
Об изменении форм документов, которые используются при 

налогообложении имущества граждан 

Расширились возможности взаимодействия граждан с налоговыми органами.  

Физические лица дополнительно к существующим способам взаимодействия 

с налоговыми органами могут направлять ключевые документы в налоговые 

инспекции и получать ответы через МФЦ.  

Таким способом можно подать:  

  «Сообщение о наличии объектов недвижимого имущества и (или) 

транспортных средств, признаваемых объектами налогообложения по 

соответствующим налогам, уплачиваемым физическими лицами», 

 «Уведомление о выбранных объектах налогообложения, в отношении 

которых предоставляется налоговая льгота по налогу на имущество 

физических лиц», 

 «Заявление о предоставлении налоговой льготы по транспортному 

налогу, земельному налогу, налогу на имущество физических лиц», 

 «Уведомление о выбранном земельном участке, в отношении которого 

применяется налоговый вычет по земельному налогу», 

 «Заявление о гибели или уничтожении объекта налогообложения по 

налогу на имущество физических лиц». 

В указанных документах появилась отметка, позволяющая получать 

результат рассмотрения документов в МФЦ, через который они поданы. 

Для удобства физических лиц согласие на передачу через МФЦ документов, 

составляющих налоговую тайну, не требует отдельного оформления и может 

вноситься в представляемый документ. 

Реквизиты документов, подтверждающих право на налоговую льготу и факт 

гибели или уничтожения объекта налогообложения, теперь могут не заполняться, 

если они приложены к заявлению о льготе или заявлению о гибели или 

уничтожении такого объекта. 

Помимо МФЦ физлица могут представить указанные документы в 

электронном виде через личный кабинет налогоплательщика, в любую налоговую 

инспекцию, а также направить по почте. 
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В аналогичном порядке физические лица смогут получать налоговые 

уведомления через МФЦ независимо от того, какой налоговый орган их направил: 

для этого достаточно обратиться в МФЦ с соответствующим заявлением. 

 


